27 colori veste, sed ferro atque aere fulgentibus: agmen et stare paratum et sequi, nec turba nec sarcinis praegrave, intentum ad ducis non signum modo, sed etiam nutum. Et castris locus et exercitui commicatus super 28 petebant. Ergo Alexandro in acie miles non defuit: Dareus, tantae multitudinis rex, loci, in quo pugnavit, angustiis redactus est ad pacitatem, quam in hoste contempserat.

## CAP. IV.

1 Interea Alexander Abistamene Cappadociae praes 9 posito Ciliciam petens cum omnibus copiis in regionem, quae eastru Cyri appellatur, pervenerat. Stativa illuc habuerat Cyrus, cum adversus Croesum in Lydiam 2 duceret. Aberat ea regio quinquaginta stadia ab aditu, quo Ciliciam intramus: Pylas incolae dicunt artissimas fauces, munimenta, quae manu ponimus, naturali situ 3 imitantes. Igitur Arsames, qui Ciliciae praeerat, reputans, quid initio belli Memno suassisset, quandam salubre consilium sero exequi statuit: igni ferroque Ciliciam vastat, ut hosti solitudinem faciat: quidquid usui potest esse, corrumpit sterile ac nudum solum, 4 quod tueri nequibat, relicturnus. Sed longe utilius fuit angustias aditus, qui Ciliciam aperit, valido occupare praesidio iugumque opportune itineri imminens obtinere, unde inultus subeuntem hostem aut prohibere 5 aut opprimere potuisset: nunc paucis, qui callibus prae- siderent, relictis retro ipse concessit, populator terrae, quam a populationibus vindicare debebat. Ergo qui relieti erant, proditos se rati ne conspectum quidem hostis sustinere valuerunt, cum vel pauciores locum 6 obtinere potuissent. Namque perpetuo iugo montis 10 asperi ac praeraupti Cilicia includitur: quod cum a mari adsurgat, velut sinu quadam flexuque curvatum, rursus altero cornu in diversum litus excurrit. Per hoc dorsum, qua maxime introrsus mari cedit, asperi tres aditus et perangusti sunt, quorum uno Cilicia intranda 7 est. Campestris eadem, qua vergit ad mare, planitiem 8

cius crebris distinguenteribus rivis: Pyramus et Cydnus, incliti amnes, fluent. Cydnus non spatio aquarum, sed liquore memorabilis, quippe leni tractu e fontibus labens puro solo excipitur nec torrentes incurvant, qui placide manantis alvenum turbent. Itaque incorruptus idemque frigidissimus, quippe multa riparum amoena- 9 te inumbratus, ubique fontibus suis similis in mare evadit. Multa in ea regione monumenta vulgata car- 10 minibus vetustas exederat. Monstrabant urbium sedes Lyrnessi et Thebes, Typhonis quoque specus et Corycium nenus, ubi crocum gignitur, ceteraque, in quibus nihil praeter famam duraverat.